PAGE

	  UBND TỈNH HÀ TĨNH

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   02   /QĐ-BVSTBCPN
	          Hà Tĩnh, ngày 25  tháng 3  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Chương trình công tác
của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2019

TRƯỞNG BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ TỈNH HÀ TĨNH

Căn cứ Quyết định số 1425/QĐ-UBND  ngày 19 tháng 5 năm 2009 của Trưởng Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Hà Tĩnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 25/2017/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ vào Quyết định số 08/QĐ-UBQG ngày 12/3/2019 của Ủy ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam năm 2019;

Theo đề nghị của Văn phòng Thường trực Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Hà Tĩnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2019.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng Thường trực Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh, các Thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh, Trưởng ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thành phố, thị xã, Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Vụ Bình đẳng giới - Bộ LĐTBXH;
- Như Điều 3;
- Trưởng ban VSTBCPN tỉnh  (để báo cáo);

- Ban VSTBPN các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã - Lưu: VT, P.BTXH-TE-BĐG.
	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)
GIÁM ĐỐC
SỞ  LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Nguyễn Trí Lạc

	  UBND TỈNH HÀ TĨNH

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC

 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2019
(Kèm theo Quyết định số  02  /QĐ-BVSTBCPN ngày   25 tháng 3 năm 2019 của Trưởng Ban vì sự tiến bộ  phụ nữ tỉnh )

I. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới
Tiếp tục phối hợp triển khai đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, thúc đẩy việc triển khai các Kế hoạch của các ngành, các cấp về việc thực hiện Kế hoạch 134-KH/TU ngày 17/10/2018 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; tham mưu, xây dựng và triển khai các kế hoạch, đề án nhằm giải quyết những vấn đề có tác động ảnh hưởng tiêu cực tới phụ nữ và trẻ em gái; phối hợp thực hiện công tác thống kê, thu thập số liệu về giới trên các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh.
2.  Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện công tác cán bộ nữ

Thúc đẩy việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 29/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; xây dựng các kế hoạch, đề án trong đó chú trọng tới việc thúc đẩy tỷ lệ cán bộ nữ trong cơ cấu ban thường vụ cấp ủy và tổ chức đảng các cấp; tiếp tục triển khai Đề án thực hiện biện pháp đảm bảo bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020; đẩy mạnh các hoạt động nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý, quan tâm tới công tác quy hoạch, tạo nguồn cán bộ nữ trong công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng ở các cơ quan, đơn vị;
3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và các văn bản liên quan trên phạm vi toàn tỉnh; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ của các sở, ban, ngành và các huyện, thành phố, thị xã; đẩy mạnh các hoạt động tập huấn, truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động và việc làm. Xây dựng và ban hành Kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.
4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra của Ban  vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh và các ngành, huyện, thành phố, thị xã.
- Phát huy vai trò của Ban VSTBCPN tỉnh và Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các Sở, ban, ngành và đơn vị, địa phương trong việc kiểm tra, phối hợp liên ngành về xây dựng, triển khai các nội dung tăng cường sự tham gia của phụ nữ ở các lĩnh vực của đời sống xã hội; giải quyết các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, huy động nguồn lực dành cho công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Ban VSTBCPN tỉnh, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các sở, ban, ngành và các địa phương xây dựng, tổ chức triển khai kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện chính sách, pháp luật, các chương trình, kế hoạch về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Đồng thời, các thành viên Ban VSTBCPN các sở, ngành và  các địa phương chủ động lồng ghép kế hoạch kiểm tra công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ với công tác chuyên môn được phân công.
5. Đảm bảo duy trì và phát triển hợp tác quốc tế về bình đẳng giới

- Tiếp tục duy trì mối quan hệ hợp tác quốc tế về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ nhằm thực hiện thành công Nghị quyết số 26/NQ-TW ngày các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; hoàn thành các mục tiêu đề ra trong Chương trình hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020;

- Tiếp tục hợp tác tổ chức hội thảo, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng thực hiện tốt công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, thành viên Ban VSTBCPN tỉnh; Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao gắn với các hoạt động trọng tâm của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh (phụ lục phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo) tổ chức triển khai xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch cụ thể, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện đưa vào chương trình công tác của cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; đánh giá, báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện gửi Ban VSTBCPN tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Ủy ban Quốc gia VSTBCPN Việt Nam.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, căn cứ khả năng ngân sách nhà nước hàng năm, ưu tiên bố trí ngân sách để thực hiện các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ các ngành, các cấp, các chương trình, kế hoạch, đề án về bình đẳng giới đã được phê duyệt.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các Sở, ban, ngành liên quan vận động các nguồn hỗ trợ phát triển chính thức cho công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, các chương trình, kế hoạch, dự án về bình đẳng giới.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về bình đẳng giới và các chương trình, đề án liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

5. Văn phòng Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh chủ động đôn đốc, tham mưu, đề xuất triển khai các hoạt động của Ban VSTBCPN tỉnh; đầu mối kết nối, theo dõi, tổng hợp và đề xuất các giải pháp để giải quyết các vấn đề liên ngành liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ trình Lãnh đạo Ban VSTBCPN cho ý kiến./.
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ

 TỈNH HÀ TĨNH
	  BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ TỈNH HÀ TĨNH

PHỤ LỤC

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỦA BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ TỈNH HÀ TĨNH NĂM 2019
	STT
	NỘI DUNG
	CHỦ TRÌ
	PHỐI HỢP
	SẢN PHẨM

	1
	Tăng cường công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương trong chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.
	Ban VSTBPNVN tỉnh
	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội,  Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, các Sở, ban, ngành thành viên
	Hướng dẫn

	2
	Xây dựng Báo cáo của tỉnh về việc thực hiện các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới năm 2019.
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
	Ban VSTBPN tỉnh, Ban VSTBPN các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã
	Báo cáo

	3
	Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026
	Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh
	Sở Thông tin và Truyền thông;
 Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Ban VSTBPN các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã
	Kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới trong chính trị

	4
	Tổ chức triển khai các chương trình, đề án liên quan đến công tác cán bộ nữ, trong đó gồm Đề án thực hiện biện pháp bảo đảm bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020.
	Sở Nội vụ
	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Ban VSTBPNVN, Ban VSTBPN các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã
	Hội nghị; Hội thảo; Tập huấn về triển khai thực hiện Đề án

	5
	Tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019
	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội
	Ban VSTBPN tỉnh; Ban VSTBPN các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã,  Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh.
	Lễ phát động và các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động

	6
	Tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, tập huấn về bình đẳng giới cho các cán bộ người dân tộc thiểu số.
	Ban VSTBCPN  tỉnh;
 Ban VSTBPN các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã

	VP UBND tỉnh- phòng Dân tộc thuộc UBND tỉnh,  Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
	Sản phẩm truyền thông; Hội nghị; Hội thảo; Tập huấn,…

	7
	Tổ chức các đoàn kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.
	Ban  VSTBPNVN  tỉnh
	Ban VSTBPN các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã
	Thông báo kết luận kiểm tra

	Ban VSTBPN các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã
	Các Ban VSTBPN cấp đơn vị, địa phương

	8
	Tổ chức các đoàn tham dự hội nghị, hội thảo, tập huấn trong nước và nước ngoài và đón các đoàn tỉnh bạn vào trao đổi kinh nghiệm về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.
	Ban  VSTBPNVN tỉnh
	Ban VSTBPN các Sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã
	Các đoàn ra, đoàn vào

PAGE
7